Дело № 1-120/2020

УИД: 23RS0036-01-2020-000756-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар «27» мая 2020 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего – Судьи Казанской Н.Б.,

Секретаря судебного заседания Сироткиной А.А.,

с участием представителя прокуратуры Чеботарева С.И.,

подсудимой ФИО1,

адвоката (удостоверение №, ордер №) ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, невоеннообязанной, ранее не судима,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «REDMI А8» в корпусе синего цвета imei1: № imei2: №, посредством сети «Интернет» зашла на сайт «

<

данные изъяты> где связалась с неустановленным лицом, у которого заказала наркотическое средство путем внесения денежных средств на указанный последним неустановленный следствием номер счета платежной системы «Kiwi».

В дальнейшем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно полученным от неустановленного лица координатам с местом «тайниковой закладки» наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, но не позднее 21 час. 35 мин., прибыла на территорию, прилегающую к дому №, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в листьях, под окном заброшенного самолета, обнаружила полимерный пакетик с порошкообразным веществом, общей массой не менее 1,98 грамма, содержащим в своем составе включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к наркотическому средству в крупном размере. Действуя во исполнение задуманного, ФИО1 подняла обнаруженный ею полимерный пакетик с наркотическим средством и присвоила данное наркотическое средство, то есть незаконно его приобрела, без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 35 мин. ФИО1, находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, была остановлена сотрудниками полиции, после чего доставлена в Управление МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 11 мин. до 22 час. 20 мин. в служебном кабинете №, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, общей массой 1,98 грамма, содержащим в своем составе включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного I и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к наркотическому средству в крупном размере, которое ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявила ходатайство об особом порядке. У государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом норм для постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупной размере.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких преступлений.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также супруга, имеющего инвалидность первой группы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, по мнению суда, не имеется.

С учетом изложенного, а также личности подсудимой, которая на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, посредственно характеризуется по месту жительства, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно только с применением к ней наказания в виде лишения свободы.

Учитывая наличие у подсудимой несовершеннолетних детей – 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии со ст. 82 УК РФ, суд полагает возможным предоставить ФИО1 отсрочку исполнения назначенного судом наказания до достижения её ребенком – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ВОДЯНУЮ Ю. Ф. признать виновной и назначить наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения её ребенком - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,96 грамма; ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару,– уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «REDMI А8» в корпусе синего цвета imei1: № imei2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару,– вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд города Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий –